
 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Socialforvaltningen 

Bilag 2 
 

Ændringer siden fremsendelse til Socialudvalgets 
budgetseminar 6. og 7. marts 
(forslag berørt af ændringer er fremhævet med gult i 
oversigtstabel) 

- Tekst om bevillingsudløb på 0,3 mio. kr. vedrørende 
Headspace er tilrettet, så det ikke fremgår, at midlerne ved-
rører Mødrehjælpen. Dette fremgik ved en fejl af den tidli-
gere version 

- Oversigtstabel er justeret så bevillingsudløb med fortsat fi-
nansieringsbehov er sorteret faldende inden for det enkelte 
bevillingsområde og nummereret. De efterfølgende tekstaf-
snit er placeret i samme rækkefølge (ikke markeret med 
gult). 
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Budget 2015: Notat om bevillinger, der udløber i 2014 
Ved udgangen af 2014 udløber en række bevillinger på Socialudval-
gets ramme. Bevillingerne vedrører især kommunale aktiviteter, der er 
midlertidigt finansierede i forbindelse med tidligere års budgetaftaler. 
Derudover er der en række satspuljeprojekter, der er udløber, hvoraf 
nogle har haft karakter af ren metodeudvikling, som kan ophøre uden 
konsekvenser for den videre drift, men andre vurderes at have løftet en 
driftsopgave, som der bør tages stilling til evt. videreførelse af. 
 
Tabel 1 viser en oversigt over de berørte aktiviteter opdelt i henholds-
vis aktiviteter med finansieringsbehov og bortfald uden finansierings-
behov/bortfald, der håndteres indenfor rammen. 
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Tabel 1: Bortfald af finansiering, listet efter bevillingsområder (mio. kr. 2015-
pl) 

 Bevillingsudløb med fortsat finansieringsbehov (afrundet til 1 
decimal) 

2014 
budget 

2015 
behov 

Bemærkninger 

 Udsatte børn og unge    
1.  Socialrådgivere på skolerne – VB2011 12,5 12,7  
2.  NY START – (satspulje) 6,4 5,8  

3.  Socialrådgivere i daginstitutioner - VB2011 2,1 2,1  
4.  Projekt træningspas til udsatte unge – (satspulje) 1,9 2,0  
5.  Styrket beskæftigelses- og uddannelsesindsats overfor unge i 

exitprogrammet – VB2011 1,0 1,1 
 

6.  Partnervold – VB2013 0,9 1,0  
7.  Forhøjet driftstilskud til TUBA – VB2011 0,8 0,8  
8.  Sikker by, SSP+ koordinator – VB2011 0,6 0,6  
9.  Headspace – VB2013 0,3 0,3  
10.  Headspace, aftale pba VB2014 

0,3 0,3 
Finansiering er tilvejebragt, an-
visning af servicemåltal udestår 

11.  Særtog til uddannelse og beskæftigelse – (satspulje) 0,3 0,3  
 Udsatte voksne    
12.  Sundhedsteam VB2013 2,5 2,6  
13.  Partnerskab med dansk flygtningehjælp 1,5 1,5  
14.  Naloxonprojekt (Sundhedsstyrelsen) 1,5 0,9  
15.  Sundhedshuset, Christiania VB2014 0,7 0,7  
 Borgere med sindslidelse    
16.  Netværksstedet Thorvaldsen 0,8 0,8 . 
17.  Muhabet 0,5 0,5  
 Borgere med handicap og hjemmeplejen    
18.  Kilden 2,0 2,0  
 Bevillingsudløb til prioritering i alt 36,6 36,0  
 Bevillingsudløb uden genfinansieringsbehov/håndteres inden-

for rammen 
2014 
budget 

2015 
behov 

Bemærkninger 

a. Sikker by, videreførelse af den korte snor – VB2011 4,4 4,5 Jf. SUD-indstilling fra 11. januar 
2012, skal ”Den Korte Snor” fra 
2015 og frem finansieres indenfor 
forvaltningens eksisterende ram-
me, ved at reducere rammen for 
anbringelser i døgnpleje, på døgn-
institutioner, forebyggende foran-
staltninger mv., hvilket vil betyde 
et lavere serviceniveau for udsatte 
børn og unge og deres familier.  

b. Forlængelse af forebyggelsesprojektet – (satspulje) 0,2 0 Metodeudvikling – erfaringer 
indgår i den almindelige drift 

c. Særforanstaltninger – Socialstyrelsen 0,9 0 Metodeudvikling – erfaringer 
indgår i den almindelige drift 

d. Model U-turn – (satspulje) 0,8 0 Projektmidlerne går til udbredelse 
i andre kommuner 

e. Unge, stoffer og alkohol – (satspulje) 1,3 0  
f. Narkotikarelaterede dødsfald i tre kommuner 1,8 0 Metodeudvikling – erfaringer 

indgår i den almindelige drift. 
g. Praktikpladser 0,8 0 Det forventes, at der udmeldes nyt 

måltal og pulje fra ØKF til 2015 
 Bevillingsudløb uden finansieringsbehov i alt 10,2 4,5  
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Beskrivelse af aktiviteter, hvortil finansiering ud-
løber med udgangen af 2014  
 

UDSATTE BØRN OG UNGE 

 

1. Socialrådgivere på skolerne – Budgetaftale 2011. Udløb 12,5 
mio. kr., behov ved videreførelse fra 2015 12,7 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Skolesocialrådgiverordningen er et samarbejde mellem 
Socialforvaltningen (SOF) og Børne- og Ungdomsforvaltningen 
(BUF). Ordningen er en del af Københavns Kommunes strategi for 
arbejdet med udsatte børn, unge og deres familier og skal ses som en 
styrkelse af den tidlige og forebyggende indsats rettet mod børn og 
unge i faldende trivsel, samt sårbare og udsatte børn og unge i 
København. Alle folkeskoler, én privatskole og to specialskoler i 
København har tilknyttet en skolesocialrådgiver.  
 
Skolesocialrådgiverne fungerer som børnefamilieenhedernes forpost. 
De er ansat i børnefamiliecenter København, men bruger fire dage om 
ugen på skolerne. Skolesocialrådgiverne skal i samarbejde med skolen 
sikre, at relevant støtte til elever med sociale eller adfærdsmæssige 
vanskeligheder samt deres familier, tilbydes så tidligt som muligt.  
 
Formålet med skolesocialrådgivernes indsats er: 

 At yde en tidlig indsats, således elevens vanskeligheder ikke 
udvikler sig 

 At fremme kommunikationen mellem familien og det sociale 
system 

 At fremme den gensidige forståelse og dialog mellem familien 
og skolen, når der er bekymringer vedr. en elevs trivsel 

 At understøtte og sikre dialogen mellem børnefamilieenhed og 
skole, når der foretages underretninger og skoleudtalelser i 
forhold til skolens elever 

 At understøtte skolerne i udarbejdelsen af kvalificerede under-
retninger om elever med behov for særlig støtte, når vanske-
lighederne ikke kan afhjælpes gennem de støttefunktioner, 
skolen normalt anvender. 

Skolesocialrådgiverne skal således understøtte skolen i arbejdet med 
børn og unge i faldende trivsel samt sårbare og udsatte børn og unge. 
Dette indebærer bl.a. understøttelse af fastholdelse i almensystemet 
samt medkoordinering af indsatsen for de elever, der hører under 
Servicelovens kapitel 11 om særlig støtte til børn og unge. 
Skolesocialrådgivernes rådgivningstilbud til elever og forældre hører 
konkret under Servicelovens § 11, stk. 3 om åben rådgivning og 
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vejledning. Skolesocialrådgiverfunktion er således udelukkende en 
tidlig forebyggende indsats med fokus på at understøtte skolernes 
indsats, før der er behov for en særlig støtte via Børnefamiliecenter 
København. Skolesocialrådgiverne er ikke sagsbehandlere på sager i 
børnefamilieenheden. Hvis en elev har en sag i Børnefamiliecenter 
København, er det således dennes sagsbehandler, skole og forældre 
mv. samarbejder med. 
 
Der er tilknyttet ca. 24 årsværk til ordningen. Pt. serviceres i alt 59 
almenskoler, hvoraf to er specialskoler. 34 af skolerne er på stor model 
(2 dag om uge), og 25 af skolerne er på lille model 1 (1 dag om ugen) 
eller lille model 2 (1/4 dag om ugen). 
 
I skoleårene 2010-2011 og 2011-2012 har skolesocialrådgiverne på 
stor model haft direkte kontakt med 1.087 børn og/eller forældre. 509 
i skoleåret 2010-2011 og 578 i skoleåret 2011-2012. Til 
sammenligning havde skolesocialrådgiverne inden udvidelsen af 
ordningen i skoleåret 2008-2009 kontakt til 386 børn og/eller 
forældre. Dette svarer til, at en fuldtidssocialrådgiver i gennemsnit 
havde kontakt med 26,6 børn og/eller forældre i skoleåret 2008-2009, 
hvor tallet for skoleåret 2011-2012 er 33 børn og/eller forældre. Der er 
således sket en lille stigning i det antal elever og forældre, 
skolesocialrådgiverne har kontakt til. Der registreres ikke på den lille 
model.  
 

Evaluering/vurdering af effekt 

I forbindelse med afrapportering til Sikker by-puljen i foråret 2013 
blev der foretaget en evaluering af skolesocialrådgiverordningen. 
Ordningen blev overordnet vurderet som meget effektfuld.  
 
Evalueringen viste bl.a., at: 

 99 % af skoleledere, skolesocialrådgivere og afdelingsledere 
fra Børnefamiliecenter København vurderer, at ordningen er 
med til at forebygge, at elevers vanskeligheder udvikler sig, så 
de ikke udskilles fra almensystemet. Det er især på 
medarbejderniveauet – i samarbejdet mellem 
skolesocialrådgivere, lærere og myndighedssagsbehandlere – 
at der mærkes en forskel 

 Der er - siden opstart af pilotprojektet - sket en forbedring fra 
65 % til 96 % i vurderingen af, hvorvidt 
skolesocialrådgiverordningen medfører et forbedret 
samarbejde på medarbejderniveau 

 At skolesocialrådgiverordningen bidrager til, at det 
bekymrende fravær blandt eleverne falder. Antallet af elever 
med bekymrende fravær på de deltagende skoler er således 
faldet fra 3 % til 1,7 %.  
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Forvaltningen vurderer samlet, at skolesocialrådgiverordningen er en 
væsentlig forudsætning for at kunne understøtte målet i den politiske 
strategi for udsatte børn og unge om at styrke skolegangen for udsatte 
børn og unge. 
 

Dialog med de øvrige berørte forvaltninger om mulighed for at indar-
bejde hele eller dele af bevillingsudløbet indenfor rammen 

Jf. SUD-indstilling fra 11. januar 2012, skal Socialforvaltningen og 
Børne- og Ungdomsforvaltningen drøfte, om der kan findes en fælles 
finansiering af aktiviteten inden for forvaltningernes eksisterende 
rammer ved udløb af finansieringen fra budgetaftale 2011. Socialfor-
valtningen har været i dialog med Børne- og Ungdomsforvaltningen, 
der ikke har mulighed for at anvise finansiering indenfor rammen. 
Socialforvaltningen har ligeledes ikke mulighed for at anvise finansie-
ring. 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Skolesocialrådgiverne indgår i skolernes ressourcecentre og deltager i 
de tværfaglige klassegennemgange. De er endvidere et af de vigtige 
bindeled ift. BUF/SOF-programmet vedr. fælles sagsforløb mv.  
 
Såfremt der ikke kan findes bevilling til en fortsættelse af ordningen, 
vil det medføre: 

 At vilkårene for det tætte samarbejde med BUF i kraftig grad 
vanskeliggøres 

 At det bliver vanskeligere for Socialforvaltningen at understøt-
te og hjælpe udsatte familier med skolebørn og sikre børnenes 
trivsel og skolegang 

 En afskedigelse af de ansatte skolesocialrådgivere, da der ikke 
findes ledige stillinger eller midler til, at de kan overgå til an-
den funktion. 

Tilgangen af børn i Københavns Kommune er voldsomt stigende. 
Alene i 2012 var der skrevet 4.499 børn op til skolestart i august på 
byens folkeskoler, hvilket er 400-500 mere end de foregående år. 
Denne vækst må også formodes at have en afsmitning på antallet af 
børn, som får behov for en forebyggende indsats såsom den indsats, 
skolesocialrådgiverne er en del af. 
 
Det kan endvidere tilføjes, at skolesocialrådgiverordningen af 
Socialstyrelsen er blevet udvalgt til at være iblandt de 7 bedste best 
practice-modeller i landet ift. forebyggelse af kriminalitet blandt børn 
og unge. Styrelsen er i gang med at udarbejde en samlet metode- og 
implementeringsguide, ud fra bl.a. skolesocialrådgiverordningen, til 
inspiration for andre kommuner.  
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2. Ny Start – satspulje. Udløb 6,4 mio. kr. 2014. Behov ved 
videreførelse fra 2015  5,8 mio. kr.   
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Ny Start er en satspuljefinansieret gadeplansindsats i fire udsatte bo-
ligområder; Husumgaard, Tingbjerg, Mjølnerparken og Blågaarden. 
Der er ansat ti gadeplansmedarbejdere, der er fordelt med fem på Nør-
rebro og fem i Tingbjerg/Husum. De ti gadeplansmedarbejdere refere-
rer i det daglige til afdelingsledere i Børnefamiliecenter København 
(henholdsvis BFCK Brønshøj/Husum-Vanløse og BFCK Nørrebro). 
Der er desuden afsat et årsværk til projektledelse, som er forankret 
centralt i Socialforvaltningen. Derudover er der også afsat midler til et 
årsværk i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 
 
Ny Start henvender sig til kriminalitetstruede og uroskabende unge 
mellem 15 og 25 år, der bor eller færdes i boligområderne. Ny Start er 
således den eneste gadeplansindsats, der går på tværs af 18-års græn-
sen. 
 
Målet er at bringe den enkelte unge og deres familie i trivsel og virke 
tryghedsskabende i områderne. Ny Start er synlig i områderne og af-
holder aktiviteter for områdets børn og unge enten i form af arrange-
menter for alle eller mindre grupper. I de mindre grupper arbejdes der 
med de unges normer, selvværd, motivation og uddannelses- og ar-
bejdsparathed.  Ny Start samarbejder med både lokale og bydækkende 
aktører og bistår fx SSP, når der er uro i området, hvor Ny Start har et 
kendskab og en tillidsrelation til mange af de unge. 
 
Ny Start yder anonym rådgivning til børn, unge og deres forældre i 
områderne. Rådgivningen kan variere fra et enkeltstående møde til en 
mere vedvarende kontakt. Nogle unge har behov for mere, end nogle 
få og uforpligtende anonyme rådgivninger, og indgår et mere intenst 
Ny Start-forløb, hvor Ny Start-medarbejderen arbejder ud fra et hel-
hedsperspektiv med den unges problemer. Her er der typisk tale om 
misbrug, skolefravær, konflikter i familien, kriminalitet, fritid, job og 
uddannelse.  
 
Ny Start inddrager forældrene i det omfang, det er muligt, da de, spe-
cielt for de unge under 18 år, er eller kan blive en vigtig ressource i 
løsningen af den unges problem. Ny Start spiller en vigtig rolle i for-
hold til at sikre, at der bliver bygget bro til de tilbud i forvaltningen, 
som kan give de unge den støtte, der kan medvirke at de kommer i 
trivsel. 
  
Ny Start-medarbejdernes har en pædagogisk baggrund, og er ikke selv 
vokset op i det miljø, de arbejder i, hvilket giver de unge nogle ander-
ledes rollemodeller. De udfordrer de unges synspunkter og fordomme 
om ”kommunale medarbejdere”, og kan samtidig formidle andre nor-
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mer og værdier i samfundet til de unge. Dermed brobygger Ny Start til 
noget andet eller noget nyt end det, de kender fra opvæksten i deres 
lokalområde. Erfaringen viser også, at når Ny Start-medarbejderen har 
den unges fortrolighed, er der også ting, den unge lettere kan sige til 
en ”udefra”, uden at være bange for at det bliver fortalt videre til fami-
lien. Det kan dermed blive en form for frirum for den unge. 
 
Evaluering/vurdering af effekt 
Fra projektopstarten i maj 2010 og indtil november 2013 har der været 
197 unikke unge i forløb i de fire boligområder. Der er givet 271 ano-
nyme rådgivninger, og der er afholdt 43 aktiviteter, bl.a. fodboldturne-
ringer, Eid fest, pigegruppe og fisketure. 
 
Resultater viser, at der gennemsnitligt sker en forbedring i forhold til 
fravær eller kriminalitet for 91 % af de unge under 18 år, mens der for 
de unge over 18 år gennemsnitligt sker en forbedring i forhold til ud-
dannelse eller beskæftigelse for 41,7 % af de unge, som er i Ny Start 
forløb. 
 
Konsekvenser af ophør af bevilling (projektet for brugerne, samt 
hvorvidt der skal opsiges medarbejdere). 
Ny Start arbejder som eneste lokale gadeplansindsats med unge helt 
op til 25 år. Det betyder, at der ikke er alternativer til de unge mellem 
18 og 25 år. I Tingbjerg – Brønshøj/Husum er Ny Start de eneste ga-
deplansmedarbejdere fra Socialforvaltningen, og der er et udtalt behov 
for Socialforvaltningens tilstedeværelse på gadeplan for at kunne imø-
degå de sociale udfordringer hos de lokale børn og unge. Hvis indsat-
sen ophører, vil forvaltningen skulle afskedige ti medarbejdere, og en 
stor del af det relationsarbejde, der er opbygget siden september 2010, 
vil gå tabt. 
 
Endvidere er alle fire områder berørt af de verserende konflikter mel-
lem bandemiljøerne i København, hvilket efter forvaltningens opfat-
telse øger behovet for de opsøgende medarbejdere. 
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3. Socialrådgivere i daginstitutioner – Budgetaftale 2011. Udløb 
2,1 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2015 2,1 mio. kr.  
 

Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Et tæt samarbejde mellem Socialforvaltningen og de aktører, der ser 
børn til dagligt, er helt afgørende for en succesfuld tidlig indsats for 
udsatte børn og familier. Derfor har Socialforvaltningen i samarbejde 
med Børne- og Ungdomsforvaltningen siden 2011 kørt et udviklings-
projekt, hvor socialrådgivere fra Børnefamiliecenter København er 
blevet tilknyttet udvalgte socialt belastede daginstitutioner i Køben-
havn. 
 
Daginstitutionssocialrådgiverne er hver fast knyttet til ca. 11 daginsti-
tutioner, som de besøger som minimum en gang om måneden.  
 
Deres opgaver i forhold til institutionerne er: 
 At yde socialfaglig sparring til personalet i forhold til børn og fa-

milier, der vækker bekymring 
 At tilbyde forældre forebyggende samtaler i de tilfælde, hvor be-

kymringen ikke er så stor, at Socialforvaltningen skal underrettes, 
og hvor familiens negative udvikling kan vendes med en mindre 
indsats 

 At agere brobyggere mellem daginstitution, Socialforvaltning og 
familie i de sager, hvor det er nødvendigt at underrette Socialfor-
valtningen for at dække barnet og familiens behov for støtte. 

 
I den nuværende ordning med socialrådgivere i daginstitutioner er der 
i alt ansat 10 ½ daginstitutionssocialrådgivere, der dækker 112 dagin-
stitutioner. Udgiften til denne ordning er i 2014 på 6 mio. kr.  
 
De 6 mio. kr. er  sammensat af to bevillinger på hhv. 2,1 mio. kr., som 
udløber med udgangen af 2014, og 3,9 mio. kr., som udløber med ud-
gangen af 2016. Det vil sige, at 1/3 af bevillingen til ordningen udlø-
ber til budget 2015.  
 

Evaluering/vurdering af effekt 

Evalueringer af ordningen viser, at:  
 Socialrådgiverne er en stor støtte for pædagoger i forhold til at 

afklare bekymringer, anvise handlemuligheder samt støtte dem i 
forældresamarbejdet 

 Institutionspersonalet oplever, at børnene hjælpes hurtigere og 
mere kvalificeret end tidligere 

 Institutionspersonalet oplever, at afstanden til Socialforvaltningen 
er blevet markant kortere 



 Side 10 af 44 

 Socialrådgivernes rådgivning til forældre afhjælper mange famili-
ers problemer, inden de vokser sig store, og dermed undgås en sag 
i Socialforvaltningen 

 I de sager, hvor støtte fra Socialforvaltningen er nødvendig, sikrer 
socialrådgiverne en god brobygning mellem daginstitution, familie 
og Socialforvaltning  

 At der er dobbelt så mange børn i institutioner med en socialrådgi-
ver tilknyttet, der bliver kendt og får hjælp af Socialforvaltningen 
end i institutioner uden en socialrådgiver 

 At børnene fra institutioner med en socialrådgiver er 4 måneder 
yngre ved den første børnefaglige undersøgelse og 7,5 måneder 
yngre ved første foranstaltning end børn fra institutioner uden en 
socialrådgiver. 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

 
Konsekvensen ved ophør af denne bevilling vil være, at 3 ½ af de 10 
½ daginstitutionssocialrådgivere ville skulle opsiges, og de næsten 40 
institutioner, de er tilknyttet, ville skulle ophøre med ordningen.  
 

I lyset heraf og af ordningens gode resultater, vil Socialforvaltningen i 
sammenhæng med dette bevillingsudløb udarbejde et samlet ønskefor-
slag vedrørende finansieringen af socialrådgivere i daginstitutioner. 
Ønskeforslaget vil dels gå på stillingtagen til forlængelse af bevillin-
gen på 3,9 mio. kr., der udløber med udgangen af 2016, og dels på en 
udvidelse af ordningen til at omfatte flere daginstitutioner. Dette bud-
getønske er endvidere opfølgning på en bestilling fra Socialudvalgets 
møde 4. december 2013. 
  



 Side 11 af 44 

4. Projekt træningspas til unge – satspulje. Udløb 1,9 mio. kr., 
behov ved videreførelse fra 2015 2,0 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 
 
Idrætsprojektet er et 4-årigt satspuljeprojekt (01-10-2010 til 30-09-
2014), der er forankret i Center for Udsatte og Kriminalitetstruede 
Unge (CUKU). 
 
Idrætsprojektets formål er, at: 

1. Styrke de unges sociale kompetencer gennem idræts- og be-
vægelsesaktiviteter 

2. Øge de unges sundhed, trivsel og livskvalitet 
3. Inkludere de unge i fitnesscentre og/eller idrætsforeninger.  

   
Metoden tager udgangspunkt i, at det er 100 % frivilligt for de unge at 
deltage, Idrætsprojektet arbejder narrativt med at skabe et grundlag for 
succesoplevelser hos de unge. Den selvtillid og nye selvopfattelse, 
som kommer ud af vedvarende at se sig selv i et andet lys, skaber gro-
bund for at give de unge mod på at se eksisterende og nye udfordrin-
ger i et andet lys—som f.eks. skolegang, der for en stor del af de unge 
har været årsag til mange nederlag. For at skabe en kontinuitet i de 
unges ofte turbulente liv, har Idrætsprojektet endvidere oprettet deres 
egen idrætsforening ’Hele Vejen Rundt’, som de unge og deres net-
værk efter endt institutionsopholdt fortsat kan komme i og derved op-
leve, at de har en fast gruppe af mennesker, som de bliver ved med at 
have omkring sig.  
 

Idrætsprojektets målgruppe er de unge (i alderen 10-18 år), der 
bor/eller er tilknyttet en af CUKUs institutioner, men inkluderer også 
de unges netværk. Projektet har afholdt 3.214 træningsgange og akti-
viteter med 85 unge i 2011 og 242 unge i 2012. Målet for projektet var 
80 unge i 2011 og 120 unge i 2012. Derudover har 240 andre unge 
(ikke fra CUKU, men fra eks. U-turn, Frederiksholm, Røde Kors osv.) 
deltaget i events og lign.  
 
Idrætsprojektet er pt. bygget op omkring en projektleder (1 årsværk), 
to projektmedarbejdere (2 årsværk), en AC koordinator (0,8 årsværk), 
en deltidsansat (0,4 årsværk), en pædagogpraktikant samt et frivillig-
korps på pt. 67. Antallet af frivillige muliggøres af antallet af medar-
bejdere, da medarbejderne skal igangsætte, fastholde og instrue-
re/sparre med de frivillige.  
 
Evaluering/vurdering af effekt 
Idrætsprojektet bliver evalueret af Aarhus Universitet og modtog før-
ste midtvejsevaluering i foråret 2013. Anden midtvejsevaluering mod-
tages november 2013 og den afsluttende udgives i sommeren 2014. 
Hertil kommer medarbejdernes egen registrering af træningsgange 
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samt et nyt initiativ sat i søen omkring måling af deltagelsen i Idræts-
projektets indflydelse på andre aspekter af den unges liv.  
Midtvejsevalueringen fra foråret 2013 viser, at Idrætsprojektet bl.a. 
har følgende effekter:  
 
Struktur og selvopfattelse: 

- Etablerer struktur og kontinuitet i de unges liv 
- Træner de unge i at kunne impulsstyre og udvikle selvdisci-

plin, der kan bruges i forbindelse med bl.a. skolegang og fri-
tidsjob 

- De unge lærer at mærke deres krop igennem bevægelse i stedet 
for igennem misbrug og selvskadende adfærd 

- De unge får skabt nye fortællinger om sig selv, som nogen, der 
gør en indsats og har succes 

- Giver de unge følelsen af at være god til noget, som giver mod 
på og motiverer dem til at gå i skole.  
 

Social interaktion og netværk: 
- De unge kommer ud og er sammen med andre mennesker om-

kring positive aktiviteter 
- De unges indstilling ændrer sig til at indgå i sociale relationer, 

og nogle viser tegn på, at deres integritet er blevet styrket 
- Når de unge træner sammen med andre og skal hjælpe andre, 

tvinger det dem til at interagere med mennesker, de ikke ken-
der. Dette betyder, at de lærer, hvilke tilgange, der virker posi-
tivt på andre. Dette hjælper de unge til at udvikle deres sociale 
kompetencer. 
 

Endvidere har flere unge fået så meget ud af projektet, at de har ønsket 
sig en fremtid indenfor idræt og derfor har taget uddannelser indenfor 
fitness og er med til at træne andre unge – for CUKUs målgruppe af 
unge, der ofte har et anstrengende forhold til skole og uddannelse, er 
det et tegn på en stor udvikling af både selvbillede og motivation.  
 
Idrætsprojektet oplever stor opmærksomhed fra uddannelsesinstitutio-
ner, andre kommuner og tilbud fra Københavns Kommune, hvilket har 
resulteret i, at projektlederen pt. har holdt omkring 65 oplæg både 
internt i kommunen og eksternt. Herudover har Idrætsprojektet i sam-
arbejde med Pædagoguddannelsen København skabt en 1-årrig ud-
dannelse for frivillige, hvor de bliver uddannet i Idrætsprojektets teo-
retiske grundlag, metode og praksis. 
  
Konsekvenser af ophør af bevilling (projektet) for brugerne, samt 
hvorvidt der skal opsiges medarbejdere  
Konsekvensen vil være, at Københavns Kommune mister et banebry-
dende projekt, der har udviklet en pædagogisk metode og en frivillig-
organisation, som er efterspurgt og beundret vidt omkring. Projektet 
viser flotte resultater med udsatte unge – både igennem en unik meto-
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de, men også igennem det store netværk af frivillige, som netop giver 
mulighed for at tilbyde de unge aktiviteter inden for, hvad de vil og 
hvornår. 
 
Projektet fremgik også af notatet om bevillinger, der udløber i 2013, 
som indgik i budgetforhandlingerne for 2014, eftersom det var ud-
gangspunktet, at satspuljebevillingen udløb med udgangen af 3. kvar-
tal 2014. Social- og integrationsministeriet har dog efterfølgende 
meddelt, at projekttilskuddet i 2014 forhøjes med henvisning til, at der 
har været udbetalt for lidt i de foregående projektår. Dermed kan pro-
jektet finansieres til og med udgangen af 2014 indenfor den afsatte 
ramme. 
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5. Sikker by, styrket beskæftigelses- og uddannelsesindsats 
overfor  unge i exitprogrammet (oprindeligt afsat til boliger) 
– Budgetaftale 2011. Udløb 1,0 mio. kr., behov ved viderefø-
relse fra 2015 1,1 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

I 2010 igangsatte Københavns Kommune Exitprogrammet, der var et 
program målrettet unge i alderen 18 til 25 år med tilknytning til ban-
demiljøet, som ønskede at lægge den kriminelle løbebane bag sig. 
Programmet er et samarbejde mellem Socialforvaltningen, Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen. Programledelsen er forankret i Socialforvaltningens Enhed for 
Kriminalpræventive Programmer (EKP, tidligere 18+ enheden).  
 
Som en del af udviklingen af programmet blev der i 2011 afsat 1,1 
mio. kr. til en boligindsats til udsatte unge i programmet. Midlerne 
blev efterfølgende omprioriteret til en styrket beskæftigelses- og ud-
dannelsesindsats overfor unge i Exitprogrammet. På den baggrund er 
der i dag etableret et særligt samarbejde med en UU-vejleder fra Bør-
ne- og Ungdomsforvaltningen og en beskæftigelseskonsulent fra Be-
skæftigelses- og Integrationsforvaltningen (i alt to årsværk).  
 

Evaluering/vurdering af effekt 

Enheden for kriminalpræventive programmer evaluerede sine indsat-
ser i 2012 og 2013. Evalueringerne viser blandt andet, at der er sket en 
positiv udvikling for alle borgere i Exitprogrammet på uddannelses-
området. Eksempelvis har over halvdelen af de indskrevne borgere 
været indskrevet på en ungdomsuddannelse under programforløbet.  
 
Alle borgere i Exitprogrammet har ligeledes deltaget i beskæftigelses-
fremmende aktiviteter med det formål at rykke borgerne tættere på 
arbejdsmarkedet. Således er markant flere borgere i gang med beskæf-
tigelses- eller beskæftigelsesfremmende aktiviteter ved udskrivnin-
gen/på evalueringstidspunktet end ved indskrivningen.   
 
Exitprogrammets erfaring med uddannelses- og beskæftigelsesindsat-
sen er, at den har skabt et tværfagligt vejlederteam omkring en udsat 
borgergruppe, der er vanskelig at nå og hjælpe i det ordinære vejled-
ningssystem. Med et samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltnin-
gen og Integrationsforvaltningen er der skabt et solidt samarbejde om-
kring en vanskelig målgruppe, og indsatsen bidrager til at skabe ram-
merne for, at borgere i Exitprogrammet kan forlade kriminelle gruppe-
ringer. 
 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  
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Et ophør af bevillingen vil betyde en halvering af den nuværende be-
skæftigelses- og uddannelsesindsats, hvorfor færre borgere i Exitfor-
løb vil modtage en sådan indsats. 

Det særlige samarbejde med UU-vejlederen fra Børne- og Ungdoms-
forvaltningen og beskæftigelseskonsulenten fra Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen (i alt to årsværk) vil skulle ophøre.   
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6. Partnervold– Budgetaftale 2013. Udløb 0,9 mio. kr., behov 
ved videreførelse fra 2015 1,0 mio. kr.  
 
Formålet med projektet er todelt: 
 

1) At tilbyde voldsudøvere specialiseret behandling, så volden i 
familien bliver stoppet 

2) At styrke kompetencerne hos medarbejdere i Børnefamiliecen-
ter København i forhold til at behandle eftervirkninger af vold 
i familier hos både børn og forældre.  

Der er brugt 650.000 kr. til 10 familieforløb hos Dialog Mod Vold, 
som tilbyder specialiseret behandling til voldsudøvere og deres fami-
lie. Derudover er der anvendt 250.000 kr. til kompetenceudvikling af 
32 medarbejdere i Børnefamiliecenter København, som er blevet ud-
dannet i traumebehandling af børn, unge og voksne, der har levet i 
familier med vold.  
 
Evaluering/vurdering af effekt 

Begge delaktiviteter er i gang og kører planmæssigt. Familierne i Dia-
log Mod Vold er ikke afsluttede endnu, da behandlingen varer et år. 
Sagsbehandlerne til de deltagende familier vurderer, at familierne har 
draget meget stor nytte af behandlingen. Behandlingen har medvirket 
til at undgå anbringelser i flere familier. 
  
Deltagerne i kompetenceudviklingsforløbene har meldt meget positivt 
tilbage. Undervisningen har givet gode redskaber til at arbejde med 
eftervirkninger af vold i familier.  
 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Forvaltningen vurderer, at vi fremover i kraft af kompetenceudviklin-
gen af vores medarbejdere vil kunne arbejde med eftervirkninger af 
volden i familierne.   
 
Det stiller sig væsentligt anderledes med indsatsen rettet mod behand-
ling af voldsudøvere, som er et specialiseret område, som Dialog Mod 
Vold er bedst til. For at Børnefamiliecenter København fortsat kan 
have en kontrakt med Dialog Mod Vold, der sikrer at 10 familier årligt 
kan behandles, har sidstnævnte behov for at kunne afsætte to årsværk, 
svarende til hele bevillingsudløbet på 1 million kroner.  
 
Hvis bevillingen udløber, vil socialforvaltningen ikke fremover kunne 
tilbyde voldsudøvere at komme i behandling med det samme, mens de 
er motiverede.   
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7. Forhøjet driftstilskud til TUBA – Budgetaftale 2011. Udløb 
0,8 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2015 0,8 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Formålet med TUBA København er at give et gratis, anonymt og spe-
cialiseret tilbud om rådgivning og terapi til unge, som er vokset op i 
familier med alkoholproblemer, der bor i København. 
 
Tilbuddet omfatter en behandlingsgaranti for i alt 350 unge i alderen 
14-35 år bosat i Københavns Kommune, bestående af forsamtaler, 
rådgivning, gruppeterapi og individuel terapi. Ligeledes omfatter til-
buddet undervisning og temaarrangementer for unge brugere og deres 
nærmeste pårørende.   
 
Et terapiforløb strækker sig fra 3 samtaler til 40-60 samtaler, afhæn-
gigt af de unges belastninger, psykisk og socialt. Et gennemsnitligt 
forløb indeholder 16 samtaler. 

- 14-17-årige får behandling inden for 3 måneder 
- 18-25-årige får behandling inden for 6 måneder 

 
Ovennævnte aldersgrupper prioriteres hjælp før de 26-35-årige, som 
dermed oplever længere ventetid. 
 

Evaluering/vurdering af effekt 

Socialforvaltningen modtager halvårligt statusmeldinger fra TUBA, 
hvor antallet af unge, deres alder og deres problemstillinger opgøres, 
så forvaltningen kan følge udviklingen. 

Årligt afholdes minimum otte tema- og undervisningsarrangementer 
for unge og deres nærmeste pårørende.   

Desuden arbejder TUBA på, at man fremadrettet kan sende spørge-
skemaer ud til unge ét år efter, de har afsluttet deres behandling. Spør-
geskemaerne har som mål at evaluere behandlingseffekten på længere 
sigt. 
 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

For et samlet driftsbudget på 3,65 mio. kr. har TUBA forpligtet sig på 
at behandle 350 unge og på at give unge under 18 en behandlingsga-
ranti og unge over 18 en hensigtserklæring om samme.  
 
Hvis driftstilskuddet på 0,9 mio. kr. bortfalder skal antallet af unge, 
som kan få behandling, beskæres. Det vil betyde, at hensigtserklærin-
gen for de unge over 18 vil blive nedprioriteret, eftersom de unge un-
der 18 år skal prioriteres højest. 
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8. Sikker By, SSP+ -koordinator – Budgetaftale 2011. Udløb 0,6 
mio. kr., behov ved videreførelse fra 2015 0,6 mio. kr. 
 
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Borgerrepræsentationen besluttede med budget 2009 at styrke SSP-
samarbejdet med en udvidelse af målgruppen til de 18-24-årige 
(SSP+). I den forbindelse er der blevet ansat en SSP+ koordinator, 
som er tilknyttet SSP-Sekretariatet. Målgruppen for SSP+ er siden 
udvidet til og med 24 år. 
 
SSP+ er en kriminalpræventiv indsats for københavnske unge i 
alderen fra 18 til 24 år, som har begået gentagen alvorlig eller 
personfarlig kriminalitet. En del af målgruppen kommer direkte fra 
afsoning, og mange unge i målgruppen mangler uddannelse, erfaringer 
fra arbejdsmarkedet, lovlige indtægter eller ordentlige boligforhold, 
og er involverede i kriminelle miljøer. 
 
Indsatsen begynder ofte ved 17½ år, for at fastholde hjælpen til og 
opmærksomheden på den unge og de udfordringer det kan medføre, 
når man som 18-årig bliver myndig. Målgruppen for SSP 
Enkeltsagskonceptet er i 2013 blevet udvidet til at omfatte unge frem 
til det 18. år, hvilket fremadrettet vil gøre det muligt at videreføre 
enkeltsager fra SSP ledergrupperne efter det 18. år og dermed sikre en 
overgang mellem børne- og voksenområdet for kriminalitetstruede 
unge. 
 
SSP+ indsatsen er en koordinering af kommunens indsats målrettet 
mod at  hjælpe den enkelte unge med at opnå en tilværelse uden 
kriminalitet. Det sker konkret ved, at sagsbehandlere og vejledere 
mødes og i fællesskab lægger en handleplan, som er i 
overensstemmelse med den unges egne ønsker.  Den unge skal være 
motiveret til en fremtid uden kriminalitet, og give tilsagn om at 
medvirke til at den fælles indsats kan lykkes. Der er kontinuerligt 
mellem 80-100 personer i SSP+ indsatsen. 
 
Der er én bydækkende SSP+ ledergruppe, der er ansvarlig for den 
samlede SSP+ indsats. Ledergruppen har repræsentanter fra: 
Voksenenhederne i Socialforvaltningen ( SOF) Børnefamilieenhederne 
(SOF), Enheden for kriminalpræventive programmer, EKP (SOF) 
Center for Forebyggelse og Rådgivende aktiviteter (SOF), 
Ungdommens Uddannelsesvejledning fra BUF, Jobcenter 
Skelbækgade fra BIF, Kriminalforsorgen – afdelingen i København og 
afdelingen for Samfundstjeneste, Politiets Kriminalpræventive 
Afdeling, DKA. 
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Der er fem lokale SSP+ grupper med udøvende personale. De fem 
SSP+ grupper dækker tilsammen hele København. Hver gruppe holder 
et-to møder om måneden.  
 
SSP+ konsulentens opgave er bl.a. at tilrettelægge SSP+ gruppernes 
arbejde (indkaldelse, referat, etc.), sikre fremdrift i sagerne, kursus- og 
informationsvirksomhed, udvikling og afrapportering af SSP+ 
indsatsen samt at varetage sekretærfunktion for SSP+ ledergruppen. 
Den koordinerende SSP+ konsulent er ansat på fuld tid. De parter, 
som udgør SSP+ ledergruppen og de fem udøvende grupper, aflønnes 
ikke særskilt for deres deltagelse i SSP +, men afsætter tid til 
mødedeltagelse som en del af deres øvrige ansættelse. 
 
Evaluering/vurdering af effekt 
SSP Sekretariatet har gennemført evaluering af SSP+ ordningen i 
september 2010 (Rambøll for Sikker By), samt deltaget i Sikker By 
effekt evaluering i maj 2013. 
 
SSP+ er forpligtet til at effektevaluere alle SSP+ sager, som er 
opstartet efter 01.06.2011. Effekten af SSP+ koordineringen skal 
vurderes for de enkelte unge to år efter afslutning i SSP+. Dette 
arbejde er pt. under udarbejdelse og forventes færdigt for sager fra 
perioden 01.06.2011 – 31.12.2011 i løbet af foråret 2014. 
 
Dialog med de øvrige berørte forvaltninger om mulighed for at indar-
bejde hele eller dele af bevillingsudløbet indenfor rammen 

Jf. SUD-indstilling fra 11. januar 2012 har SOF bedt SSP-bestyrelsen 
drøfte, om der kan findes en fælles finansiering af ”SSP+ koordinator” 
inden for forvaltningernes eksisterende rammer. SSP-sekratarietet har 
oplyst, at det ikke er muligt at afsætte midler til at aflønne en SSP+ 
konsulent indenfor den eksisterende ramme. 
 
Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere 
Bevillingsophør vil indebære øget risiko for, at sagsbehandlingen af 
den unge vil opleves fragmenteret og usammenhængende, i og med 
den manglende koordinering mellem forskellige myndigheder. 
Målgruppen for indsatsen har typisk ikke ressourcer til at navigere 
mellem mange forskellige myndigheder, og helhedsorienteringen i 
indsatsen vil forsvinde. Man kan derfor i yderste konsekvens forvente 
øget recidiv (tilbagefald).  
 
Ligeledes vil bevillingsophør indebære en ukoordineret overgang 
mellem SSP Enkeltsagskonceptet og SSP + indsatsen. Da det jf. 
ovenfor ikke er muligt for SSP-Sekretariatet at afsætte midler til at 
aflønne en SSP+ konsulent, vil denne blive opsagt, såfremt 
bevillingen ikke videreføres.  
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9. Headspace – Budgetaftale 2013. Udløb 0,3 mio. kr., behov 
ved videreførelse fra 2015 0,3 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Bevillingen dækker en stilling, der er delt mellem Børnefamiliecenter 
København og Headspace. Medarbejderen er brobygger imellem 
Headspace og Københavns Kommune. Projektet understøtter en før-
forebyggende indsats, der både er et supplement og i nogle tilfælde et 
alternativ til den kommunale indsats for unge mellem 12 og 25 år med 
særligt fokus på psykisk sårbare unge.  
 

Evaluering/vurdering af effekt 

Projektet har været i gang siden september 2013. Der er endnu ikke 
foretaget evaluering. De foreløbige erfaringer er positive. Socialfor-
valtningen oplever, at Headspace yder en god støtte til de unge ift. at 
drage bedst nytte af både kommunale, regionale og andre frivillige 
tilbud. Heri bidrager ovenstående medarbejder med at skabe brobyg-
ning og sammenhæng mellem en frivillig indsats og de kommunale 
indsatser. Samtidig rådgiver Headspace en lang række unge, der har 
brug for en tidlig og anderledes indsats, som forvaltningen ikke kan 
give dem.  
 
Et væsentligt element ved tilbuddet er, at tilbuddet af de unge opleves 
som et frivilligt tilbud, og de unge har dermed en anden tilgang til 
tilbuddet end ved kommunale tilbud. Socialforvaltningen vurderer, at 
vi på denne måde får bedre fat i nogle unge med støttebehov, som vi 
ellers ikke ville nå.  
 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Den fælles finansierede medarbejder er en forudsætning for et velfun-
gerende samarbejde med Headspace. Uden et fortsat tæt samarbejde 
vil færre psykisk sårbare unge blive hjulpet effektivt på vej og færre 
vil få den støtte, de har brug for. På sigt kan det forværre deres pro-
blemer og øge støttebehovet.  
 
BFCK vil ikke selv kunne afholde Headspace-delen af udgiften til 
medarbejderen. Derfor vil BFCK være nødsaget til at finde andre op-
gaver til eller afskedige medarbejderen. BFCKs engagement i samar-
bejdet med Headspace vil være betydeligt mindre. Da Københavns 
Kommunes midler kun dækker lønudgift til og med december 2014, 
kan BFCK ikke med den nuværende bevilling overholde samarbejds-
aftalen med Headspace, da denne løber til og med august 2015. 
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10. Headspace, huslejetilskud servicemåltal – Udløber af bud-
getaftale 2014. Måltalsudfordring på 0,3 mio. kr. i 2015  
Beskrivelse af projektet og udfordringen 

Projekt Headspace (der løber i perioden 2013-2016) tilbyder hjælp og 
rådgivning til psykisk sårbare unge mellem 12 og 25 år, som har brug 
for hjælp til eksempelvis uddannelse, job, ensomhed mv. Organisatio-
nen består af både frivillige og professionelle medarbejdere.  
 
Borgerrepræsentationen afsatte som en del af udmøntningen af budget 
2014 0,3 mio. kr. til dækning af Headspace’s huslejeudgifter i Køben-
havn i 2014 og 2015, der udgør 300 t. kr. årligt. Finansieringen blev 
tilvejebragt ved konvertering af mindreforbrug på anlægsmidler, hvor-
for der mangler servicemåltal til afholdelse af udgiften. 
 
Socialudvalget har anvist måltal i 2014 [afventer ØU og BR behand-
ling], mens der i forbindelse med budget 2015 både skal ske indarbej-
delse/konvertering af mindreforbrugte anlægsmidler i Socialudvalgets 
rammer i (midlerne er pt. placeret på anlæg), samtidig med, at ser-
vicemåltal i 2015 skal håndteres. 
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11. Særtog til uddannelse og beskæftigelse - satspulje. Udløb 0,3 
mio. kr., behov ved videreførelse fra 2015 0,3 mio. kr.  
 

Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Særtoget er et projekt under Socialstyrelsen med særligt fokus på ud-
dannelse og beskæftigelse for anbragte unge. Midlerne deles mellem 
tre forvaltninger - Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrati-
onsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen. Første år gik 
med en afsøgning af området. I andet år har der været pilotafprøvning 
i to af Socialforvaltningens børnefamilieenheder. Tredje og fjerde år 
2013-2014, er der implementering i alle børnefamilieenheder.  
 
Der er 20 unge for hvert år i perioden 2012-2014, der har været med i 
projektet. Børnefamiliecenter København har valgt at implementere 
arbejdsgangen fra projektet med beskæftigelsesområdet og uddannel-
sesområdet for alle unge med en foranstaltning, som vurderes at have 
gavn af det.  
 

Evaluering/vurdering af effekt 

SFI er evaluator på projektet. De foreløbige tal herfra viser en meget 
positiv effekt.  
 
BFCK vurderer, at de igangsatte aktiviteter vil medføre, at flere unge 
får afsluttet uddannelse og kommer i beskæftigelse. Projektet har be-
virket en væsentligt forbedret arbejdsgang og arbejdsdeling imellem 
Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og 
Børne- og Ungdomsforvaltningen, der har medført en langt højere 
grad af kontinuitet og helhedsorientering i støtten til de unge.  
 
Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Efter projektperioden vil der fortsat være behov for en tovholderfunk-
tion på dette område til at facilitere samarbejdet mellem forvaltnin-
gerne og styrke kompetenceudviklingen for medarbejderne.  
 
Konsekvensen af et ophør vil for de anbragte unge vil være at færre 
oplever den kontinuitet i støtten som ’særtogs-unge’ har fået med den 
ændrede arbejdsgang. 
 
Der er ansat en projektmedarbejder som tovholder for området, hvis 
tid er halvt afsat til arbejdet med særtoget. Børnefamiliecenter Køben-
havn vil skulle afskedige medarbejderen uden bevilling til særtogs-
arbejdet. 
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UDSATTE VOKSNE 

12. Sundhedsteam – Budgetaftale 2013. Udløb 2,5 mio. kr., 
behov ved videreførelse fra 2015 2,6 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Beskrivelse af projektet 
Sundhedsteam blev oprettet som en direkte efterfølger til Sundheds-
projektet som var et 3-årigt forsøgsprojekt finansieret af satspuljemid-
ler. Projektet viste en voldsom oversygelighed og dødelighed blandt 
hjemløse i Københavns Kommune trods et meget højt forbrug af hos-
pitalsydelser og med lav livskvalitet til følge. SundhedsTeam er ud-
formet som direkte respons på sundhedsproblemerne med det formål 
at være let tilgængelig for såvel den enkelte hjemløse som for alle 
institutioner og væresteder i Københavns Kommune - både private og 
kommunale.  
 
Teamet lavet opsøgende sundhedsfagligt arbejde blandt gadehjemløse 
og andre svært udsatte. Målgruppen er hjemløse over 18 år, typisk 
med stof- eller alkoholmisbrug. Mennesker, som lever på gaden eller 
på natcaféer og herberger. Den potentielle målgruppe er konstant om-
kring 1.000 personer (i henhold til Hjemløsetællingen 2013). Teamet 
ser årligt ca. 300 individuelle patienter i længerevarende forløb og op 
mod 500 i vaccinations- og smitteopsporingstilbud. 1.200 individuelle 
patienter har modtaget længerevarende tilbud i SundhedsTeam, og et 
tilsvarende antal er set ved smitteopsporing og vaccinationsprogram-
mer, primært influenzavaccine.  
Økonomi og årsværk 
Sundhedsteamets budget i 2014 er 2,5 mio. kr. 
 
Sundhedsteamets økonomi har hidtil været sikret gennem 3 og 2 årige 
bevillinger, hvoraf den seneste fra budgetaftale 2013ophører pr. 31/12 
2014. Det er et stort ønske, at finansieringen af Sundhedsteam bliver 
en varig bevilling, så det bliver muligt, med Sundhedsteamet som om-
drejningspunkt, at planlægge den samlede sundhedsfaglige indsats 
bestående af mange forskelligartede sundhedsfaglige tilbud  
Der er til Sundhedsteamet tilknyttet fire sygeplejerske-, samt et læge-
årsværk. Her ud over er tilknyttet afdelingslæge pr. 1/5 2013 samt 
sygeplejerske-koordinator i projekt med overdosisforebyggelse. 
 
Finansieringen til den nye afdelingslægestilling er tilvejebragt ved at 
flytte lægelige opgaver fra Forchhammersvej, Fixelancer og stofindta-
gelsesrum, så den lægefaglige dækning af de sundhedsfaglige ydelser 
på gadeplan i dag er samlet i Sundhedsteam  
Evaluering/vurdering af effekt 

For den enkelte hjemløse sker der en umiddelbar bedring af sundheds-
tilstanden, som forebygger akutte genindlæggelser, og der påbegyndes 
en længerevarende udredning og behandling, hvor kroniske problem-
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stillinger adresseres i tæt samarbejde med regionens tilbud. Effekten 
er mindre misbrug, bedre livskvalitet og mindskelse af sygdomspres 
og dødelighed. Teamet spiller en væsentlig rolle i at sikre, at også 
hjemløse borgere modtages og behandles i det traditionelle sundheds-
system (regionen). 
 
Teamet har gennem årene foretaget årlige smitteopsporinger og vacci-
nationer til målgruppen. Effekten af dette er en nedsat belastning af 
kroniske sygdomme og dermed mindre smittepres på det omgivende 
samfund samt viden om smitteudbredelse. 
 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Konsekvenser af nedlukning: 
 Øget dødelighed blandt hjemløse.  
 SundhedsTeams funktion som facilitator og behandlingsinsti-

tution fjernes.  
 SundhedsTeams support til andre misbrugs- og sundhedsfagli-

ge institutioner og personer forsvinder.  
 En af de drivende kræfter i den sundhedsfaglige udvikling i 

forvaltningens indsats for udsatte forsvinder.  
 Københavns Kommune mister et fleksibelt forebyggelsestiltag 

overfor socialt udsatte. 
 Direkte behandlingsmuligheder, rehabilitering og sundheds-

fagligt efterværn for gadehjemløse og særligt sårbare hjemløse 
forsvinder.  

 
Ved nedlukning af teamet skal alle medarbejdere afskediges. Der er 
ikke umiddelbart relevante stillinger i forvaltningen. 
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13. Partnerskab med dansk flygtningehjælp – Budgetaftale 2011. 
Udløb 1,5 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2015 1,5 mio. 
kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Socialforvaltningen har på baggrund af en udbudsrunde indgået en 
tidsbegrænset partnerskabsaftale med Dansk Flygtningehjælp om fri-
villigt integrationsarbejde for perioden 2011-2014, som blev godkendt 
af Socialudvalget den 4. maj 2011. Der er afsat i alt 990.000 kr. i 2011 
og 1,4 mio. årligt i årene 2012-2014. Aftalen viderefører aktiviteterne 
under Partnerskabsaftalen 2008-2010.  
 
Partnerskabsaftalen udgør et samarbejde mellem Københavns Kom-
mune og Dansk Flygtningehjælp om at udvikle og udvide det frivillige 
integrationsarbejde i ni udsatte boligområder (Mjølnerparken, Alders-
rogade, Tingbjerg/Husum, Akacieparken, Blågården, Lundtoftegade-
kvarteret, Bispeparken, Urbanplanen og Sjælør Boulevard). 
 
 Formålene med Partnerskabsaftalen er: 
 

 At udvikle metoder for rekruttering og fastholdelse af frivillige 
– særligt frivillige med etnisk minoritetsbaggrund 

 
 At bidrage til at skabe bedre forudsætninger for uddannelse, 

beskæftigelse og deltagelse i kultur- og fritidsliv for borgere 
med etnisk minoritetsbaggrund. 

 

Evaluering/vurdering af effekt 

Partnerskabsaftalen har ni overordnede aktiviteter, som der årligt af-
rapporteres på. Overordnet er størstedelen af de kvantitative mål op-
nået i perioden. Resultaterne for kerneaktiviteterne om at rekruttere 
nye frivillige, tiltrække børn og unge til lektiehjælp og tilbyde sprog-
træning og studiestøtte til voksne har været over forventning. Der er 
dog også nogle aktiviteter, hvor det ikke har været muligt at opnå de 
opstillede mål. Det drejer sig om drengecafeer, mentorskaber, karrie-
rerbibliotek og værtsfamilier. 
 

Konkret indgår følgende kvantitative leverancer i Partnerskabsaftalen:  
 700 nye frivillige rekrutteres i aftaleperioden (heraf skal 100 

have anden etnisk baggrund end dansk). 
 680 børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund har årligt 

modtaget lektiehjælp. 
 

 100 11-16-årige drenge med anden etnisk baggrund kommer 
årligt i en drengeklub/cafée og 70 piger med anden etnisk bag-
grund i alderen 11-16 år kommer årligt i en pigeklub/cafée. 
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 500 børn med anden etnisk baggrund får årligt formidlet kon-
takt til en forening. 

 25 unge og voksne får årligt en mentor. 
 50 unge med etnisk minoritetsbaggrund har årligt et 'udlån' 

(møde med færdiguddannet voksen indenfor et specifikt fag) 
 60 voksne har hvert år modtaget dansk sprogtræning og studie-

støtte. 
 Hvert år mødes 30 voksne med udenlandsk baggrund med fri-

villige danske borgere. 
 Nye aktiviteter skal afprøves i aftale perioden. 

 

I 1. kvartal 2014 vil Dansk Flygtningehjælp udarbejde en afsluttende 
rapport om Partnerskabsperioden, så der inden aftalens udløb i 2014 
foreligger både kvantitativ og kvalitativ viden om Partnerskabsafta-
lens resultater. 
 
Flere af Partnerskabets aktiviteter indgår desuden i samarbejde med de 
boligsociale helhedsplaner, samt i samarbejde med KFF om for-
eningsguiderne. 
 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Ved ophør af bevilling vil Dansk Flygtningehjælp skulle opsige de to 
frivillighedskoordinatorer, der i dag står for at rekruttere frivillige og 
understøtte driften af de frivillige aktiviteter. Det må formodes, at de 
anførte indsatser ophører, hvis bevillingen bortfalder. 
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14. Naloxonprojekt – midler fra Sundhedsstyrelsen. Udløb 1,5 
mio. kr., behov ved videreførelse fra 2015 0,9 mio. kr. 
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Naloxon-projekt, der har til formål at bekæmpe overdosisdødsfald, 
udløber medio 2015. Behandling med Naloxon er internationalt vist at 
have en meget positiv effekt på antallet af dødelige overdoser. Der er i 
Danmark gjort et stort forarbejde med opsøgende behandling til sær-
ligt udsatte stofbrugere i form af bedre sundhedstilbud og antallet af 
dødelige overdoser er yderligere reduceret efter indførelse af stofind-
tagelsesrum.  
 
Udbredelse af overdosisbehandling med Naloxon bygger på, at der 
allerede gøres en indsats overfor de mest udsatte misbrugere. I projek-
tet undersøges det, hvilke områder både geografisk og kulturelt, det er 
mest hensigtsmæssigt at koncentrere sig om. Der er i Københavns 
Kommune i øjeblikket 30-40 dødsfald årligt og dette tal bør søges 
yderligere nedbragt.  
 
Projektmidlerne har været afsat til både en særskilt Københavnerind-
sats, samttil, at Københavns Kommune har haft en koordinerende rolle 
ift. alle de deltagende kommuner. I forhold til en videreførelse er dette 
kun relevant for selve københavnerdelen af projektet. Her er afsat en 
fuldtidsstilling til undervisning og koordinering, mens der til landspro-
jektet er af en halvtids koordinatorstilling og nogle lægetimer.  
 

Det vigtigste outcome ud over dødsfaldene er at standse overdoser der 
ikke, ubehandlet, ville føre til dødsfald, men som giver problemer i 
form af permanent hjerneskade og skade på indre organer. Et estimat 
på antallet af overdoser i den kategori, som medfører midlertidige og 
permanente skader er minimum 1100 – 1500.  
 
Evaluering/vurdering af effekt 

I projektperioden giver midlerne mulighed for at fokusere indsatsen 
og optimere uddannelsen af personer, som kan overdosisbehandle. Der 
er primært tale om uddannelse af personer som har sin gang i mis-
brugsmiljøerne, misbrugerne selv, pårørende samt ansatte på byens 
tilbud og institutioner. I projektperioden vil Socialforvaltningen få et 
større indblik i hvor og hvordan indsatsen skal målrettes.  
 
Der er i BrugerForeningen af aktive stofbrugere uddannet 5 brugere 
som er aktive i foreningen. Den gruppe har i de forløbne år behandlet 
ca. 15 overdoser pr år. 
 
Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

 



 Side 28 af 44 

Det er forvaltningens vurdering, at det vil være hensigtsmæssigt med 
en videreførelse af midlerne til en sygeplejefaglig tovholder i forhold 
til uddannelse af personer samt for at holde styring på tilbuddet, ind-
køb af materialer, information om tilbuddet og effektkontrol. 
 

I forbindelse med projektet har forvaltningen arbejdet med at indføre 
en systematisk tilgang. Hvis man nedlægger stillingen, vil forvaltnin-
gen fortsat kunne bygge videre på erfaringerne fra projektet, men af-
sættelse af midler vil i langt højere grad sikre en stærk implementering 
af erfarningerne. 
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15. Sundhedshuset Christiania – Budgetaftale 2014. Udløb 0,7 
mio. kr., behov ved videreførelse fra 2015 0,7 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Sundhedshuset på Christiania er et tilbud i regi af Christianias beboer-
rådgivning Herfra og Videre. Sundhedshuset varetager forebyggelse 
og behandling – herunder for tuberkulose - af udsatte borgere, der 
kommer på Christiania. Sundhedshuset er derudover base for kommu-
nens hjemmesygeplejersker og bliver også benyttet af det opsøgende 
sundhedsteam.  
 
Sundhedshuset har en fastansat medarbejder, en tilknyttet frivillig 
læge og tilknyttede frivillige sygeplejersker.  
 
Målgruppen er hovedsageligt hjemløse og andre, der har svært ved at 
overholde aftaler med det offentlige sundhedssystem: Christianitter og 
andre med gang på området. Der bliver behandlet i ca. 10 patienter 
med behandlingskrævende sundhedsproblemer dagligt. 
 

Evaluering/vurdering af effekt 

Sundhedshuset har haft held til at nå en mindre gruppe udsatte borgere 
og give dem behandling for blandt andet tuberkulose. Resultatet skyl-
des blandt andet det lokale tilhørsforhold og -kendskab. Sundhedshu-
set når resultater i forhold til sygepleje og forebyggelse for denne 
gruppe, ligesom de brobygger til det øvrige sundhedssystem.   

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Ved ophør skal beboerrådgivningen Herfra og Videre opsige medar-
bejderen i tilbuddet.  
 
For borgernes vedkommende kan man være bekymret for, at smitteop-
sporing og behandling af tuberkulose bliver forringet og at en mindre 
gruppe udsatte borgere ikke formår at opsøge behandling i andre til-
bud og deres sundhedsmæssige tilstand dermed bliver forværret.  
  



 Side 30 af 44 

BORGERE MED SINDSLIDELSE 

16. Netværksstedet Thorvaldsen – Særskilt aftale fra 2014 
(Budgetaftale 2010) 0,8 mio. kr. - behov ved videreførelse fra 
2015 0,8 mio.kr. 
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Netværkstedet Thorvaldsen på Frederiksberg er et selvejende aktivi-
tetssted for sindslidende. Stedet er, som det eneste i Danmark, fuld 
brugerstyret med fokus på empowerment og recovery for personer 
med sindslidelser og har en række aktivite-
ter/undervisningsmuligheder for brugerne – særligt musik, kosmetik- 
og billedkunstværksted.  
 
Der kommer jævnligt ca. 130 forskellige brugere, hvoraf omkring 
halvdelen er københavnere. De fleste brugere er mellem 30 og 50 år. 
Hovedparten bor i egen bolig, hvor en del modtager § 85-støtte, men 
der kommer også enkelte fra botilbud.  
 
Københavns og Frederiksberg kommuner indgik i 2007 aftale om delt 
finansiering af Netværkstedet Thorvaldsen. Ved budgetaftalen for 
2007 fik Socialudvalget bevilget 0,9 mio.kr. årligt i perioden 2007 – 
2009 til Netværkstedet Thorvaldsen. Denne blev forlænget ved bud-
getaftalen for 2010 – 2013.  
 
I 2014 har Netværkstedet Thorvaldsen fået bevilget 0,8 mio.kr., som 
blev anvist i en særskilt indstilling til Socialudvalget efter budgetafta-
len, hvor en række mindre udestående blev håndteret . Hertil kommer 
midler fra § 18. 
 
Der er ansat ca. 3,5 årsværk i Netværkstedet Thorvaldsen. Thorvald-
sens samlede indtægter udgør ca. 2,2 mio. kr. årligt. 
 
Evaluering/vurdering af effekt 

Netværkstedet Thorvaldsen laver selv årlige brugerundersøgelser, 
hvor der spørges ind til stedets betydning for den enkelte. Svarene i 
den seneste fra 2012 indikerer, at Netværkstedet har en betydelig ind-
virkning på brugernes netværksdannelse og empowerment. 70 % af de 
adspurgte finder, at Netværkstedet har givet dem nye venner, mens 
halvdelen oplyser, at det at komme på stedet har gjort dem bedre til at 
omgås andre. Ligeledes kan der spores en betragtelig mindre indlæg-
gelsesfrekvens blandt de adspurgte. 
 
Forvaltningen har et godt indtryk af stedet, hvilket bekræftes af Frede-
riksberg Kommune. Aktivitetsstedet opfylder behov for en stor gruppe 
og har en recoverytilgang, som hjælper den enkelte til større mestring 
i eget liv. Ligeledes tilgodeses brugerstyringen på en måde, så den 
forekommer reel og demokratisk for brugerne. 
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Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Såfremt bevillingen fra Københavns Kommune ophører, vil aktivite-
terne på stedet blive væsentlig neddroslet. Eventuelt vil Netværkstedet 
Thorvaldsen skulle lukke. Der vil blive tale om opsigelse af medar-
bejdere. 
 
 



 Side 32 af 44 

17. Muhabet – Budgetaftale 2014. Udløb 0,5 mio. kr., behov ved 
videreførelse fra 2015 0,5 mio. kr. 
 
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 
Muhabet er et selvejende aktivitets- og samværstilbud beliggende på 
Frederiksberg. Målgruppen for værestedet er borgere med sindslidelse 
og med anden etnisk baggrund end dansk. 
 
Værestedet består blandt andet af en café, hvor man som gæst kan få 
et gratis måltid mad og deltage i socialt samvær. Muhabet arbejder ud 
fra en gæst-vært filosofi, hvor måltidet er et centralt element i at give 
omsorg og derigennem bryde isolationen for en meget sårbar gruppe 
mennesker. 
 
Desuden tilbyder Muhabet lektiehjælp for gæsterne og deres børn, 
lettere rådgivning (fx hjælp til at forstå breve fra det offentlige) samt 
besøg til indlagte på de lukkede afdelinger på psykiatriske hospitaler. 
 
Muhabet har ca. 30-40 besøgende dagligt, hvor ca. halvdelen er fra 
Københavns Kommune. Muhabet har seks ansatte og ca. 60 frivillige 
tilknyttet. 
 
Evaluering/vurdering af effekt 
Socialforvaltningen vurderer, at Muhabet er et godt værested, fordi de 
tiltrækker en anden målgruppe end de øvrige væresteder i kommunen, 
og dermed formår de at give omsorg til en sårbar gruppe mennesker. 
Der findes ikke noget alternativt tilbud i kommunen, som i samme 
grad formår at tiltrække denne målgruppe.  
 
Muhabet understøtter derved også målet i kommunens strategi for 
aktivitets- og samværstilbud om match. Match betyder, at kommunen 
skal tilbyde en differentieret og sammenhængende vifte af aktivitets- 
og samværstilbud, der matcher borgernes forskelligartede behov. 
 
Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  
Muhabet har et årligt budget på ca. kr. 2,3 mio., hvoraf Københavns 
Kommune i 2011-2013 har finansieret ca. 40 %, mens resten har været 
finansieret af Frederiksberg Kommune og eksterne puljer. 
 
Muhabet har i 2014 fået en 1 årig § 18-bevilling på 0,7 mio. kr. og et 1 
årigt driftstilskud på 0,5 mio. kr. 
 
Med andre ord modtager Muhabet i 2014 et samlet tilskud fra Køben-
havns Kommune på 1,2 mio. kr., som svarer til ca. 50 % af Muhabets 
årlige budget. Tilskuddet fra Københavns Kommune modsvarer der-
med, at ca. halvdelen af Muhabets brugere er fra Københavns Kom-
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mune. I budgetforhandlingerne for 2014 indgik der et budgetforslag 
om et permanent driftstilskud på 1,2 mio. kr., men forslaget blev ikke 
tilgodeset i budgetaftalen. Tilskuddet er dermed begrænset til 2014. 
  
De konkrete konsekvenser, hvis driftstilskuddet på 0,5 mio. kr. ikke 
videreføres i 2015, vil afhænge af, hvordan værestedets øvrige finan-
siering er på dette tidspunkt. Det skal nævnes, at Muhabet i 2014 kun 
modtager mindre støtte fra Frederiksberg Kommune i form af kr. 
150.000 i § 18-midler. Muhabet afventer ydermere svar på en ansøg-
ning til Socialministeriets PUF-pulje, hvilken forventes besvaret i ja-
nuar 2014. 
 
Dette betyder med andre ord, at Muhabet kan have svært ved at opret-
holde driften af stedet og potentielt må se sig nødsaget til at lukke. En 
genbevilling ved Københavns Kommunes budget for 2015 forudsætter 
således, at stedet ikke lukker i løbet af 2014. Skulle det komme på 
tale, at stedet lukker i løbet af 2014, vil Socialforvaltningen orientere 
Socialudvalget herom. 
 
 2013 2014 2015 

KK § 18 kr. 400.000 kr. 700.000 ? 
KK driftstilskud kr. 500.000 kr. 500.000 ? 
KK i alt kr. 900.000 kr. 1.200.000 ? 
    
Muhabet budget kr. 2.300.000 kr. 2.300.000 kr. 2.300.000 
Øvrig finansiering kr. 1.400.000 kr. 150.000 ? 
Underskud kr. 0 kr. 950.000 ? 
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BORGERE MED HANDICAP 

18. Kilden – Budgetaftale 2013. Udløb 2,0 mio. kr., behov ved 
videreførelse fra 2015 2,0 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Kilden er et arbejdsintegrerende dagtilbud for voksne med erhvervet 
hjerneskade, der har brug for et tilbud efter endt behandling og revali-
dering, og som ikke har opnået tilknytning til tidligere netværk, ar-
bejdsmarked, uddannelse eller anden aktivitet. 
 
Kilden er en del af den socialøkonomiske virksomhed Incita.  
 
Det bærende element i Kilden er, at brugere arbejder som frivillige 
medarbejdere og dermed deltager i driften. Formålet med Kilden er, at 
give de frivillige medarbejdere mulighed for en ligeværdig, aktiv og 
meningsfuld dagligdag. Igennem deltagelse i det frivillige arbejde 
styrkes den enkeltes selvværd og ansvarlighed og de sociale kompe-
tencer i forhold til de andre frivillige. Projektet tager afsæt i Fountain 
House-modellen, der er en anerkendt model inden for socialpsykiatri-
en, hvor der er fokus på rehabilitering gennem deltagelse i et arbejds-
mæssigt fællesskab.  
 
Københavns Kommune råder over 10 fuldtidspladser i projektet, som 
pt. deles af ca. 20 borgere. Andre kommuner køber enkelte pladser i 
Kilden.  
 

Evaluering/vurdering af effekt 

Det vurderes, at Kilden er et godt tilbud for borgere i målgruppen. Det 
har dog været vanskeligt at udnytte kapaciteten fuldt. For at imødegå 
dette, er det drøftet med Kilden, at en fremtidig bevilling kan gives 
delvist som en aktivitetsafhængig rammeaftale, og at Kilden kan yde 
kørsel til borgere, der ikke kan transportere sig selv.  

 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Bevillingen fra Københavns Kommune er afgørende for, at tilbuddet 
kan fortsætte, da Kilden kun sælger få pladser til andre kommuner.  
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Beskrivelse af aktiviteter, der videreføres inden-
for rammen fra 2015 og frem/indarbejdes i drif-
ten uden finansieringsbehov 

  

A. Sikker by, den korte snor – Budgetaftale 2011. Udløb 4,4 mio. kr. 
Indarbejdes via reduktion af foranstaltningsbudgettet. 
 
Overordnet beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere mv.  
Den Korte Snor er en del af kriminalitetspakken for børn og unge, der 
blev vedtaget i 2007. Oprindeligt var projektet rettet mod de 25 mest 
uroskabende og kriminalitetstruede 12-14 årige i byens mest socialt 
belastede bydele. Målgruppen er siden blevet udvidet til at kunne 
rumme både ældre og yngre børn, således at tilbuddet nu er rettet mod 
10-17 årige (til og med).  

Den Korte Snor har som overordnet formål at være med til at sænke 
ungdomskriminaliteten i Københavns Kommune både som forebyg-
gende og intervenerende indsats. Sigtet er at reducere antallet af unge i 
målgruppen; dvs. unge der er involveret i truende og uroskabende 
former for adfærd eller kriminalitet.  

Den Korte Snor er en intensiv familierådgivnings- og kontaktperson-
indsats, der skal sikre en hurtig opfølgning på unges uroskabende og 
truende adfærd eller begyndende relateret kriminalitet, bl.a. gennem 
familiesamtaler og relationsarbejde med den unge. Det er centralt i 
Den Korte Snor, at der er afsat de fornødne midler til, at den sagsan-
svarlige har tid og ressourcer til at være opsøgende i forhold til famili-
erne og gennemføre intensive familiesamtaleforløb med den unge og 
familien. Ligeledes er det afgørende, at kontaktpersonen har ressour-
cer til tæt opfølgning i arbejdet med den unge.  

Den Korte Snor har aktuelt 64 pladser fordelt på seks bydelsteams. 
Pladserne er fordelt i pakker med otte pladser i hver. Til hver pakke 
hører en fuldtidsansat sagsansvarlig (socialrådgiver) og to fuldtidsan-
satte kontaktpersoner. Den centrale enhed består af en leder og psyko-
loger, der sørger for supervision, undervisning og metodeudvikling for 
de ansatte. Derudover er der centralt ansat en fritidskoordinator og en 
skolekoordinator for de unge. 

I den centrale enhed er der tilknyttet 5,5 årsværk, og i bydelste-
ams’ene er der tilknyttet 24 årsværk – i alt 29,5 årsværk, hvor BFCK 
også bidrager til lønudgiften for de decentrale medarbejdere. 

Evaluering/ vurdering af effekt 

Den Korte Snor har i sommeren 2012 evalueret sin indsats i ”Effekt-
rapport af Den Korte Snor, 2009-maj 2012” som led i evalueringen af 
”Sikker By”.  
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Undersøgelsen viser overordnet, at Den Korte Snor rammer den øn-
skede målgruppe. 76 % af de unge, der visiteres til Den Korte Snor, 
har været involveret i vold, personfarlig kriminalitet eller uroskabende 
adfærd. Når tallet ikke er endnu højere, hænger det sammen med, at 
Den Korte Snor også ønsker at arbejde præventivt i forhold til særligt 
truede børn i alderen ned til ti år.  

Samtidig viser tallene, at der sker et markant fald i antallet af sigtelser 
og indberetninger, efter de unge er blevet indskrevet i Den Korte Snor. 
De 109 unge, der indgår i effektmålingen, er ved indskrivningen ble-
vet sigtet i alt 159 gange, mens de ved eftermålingen kun er blevet 
sigtet 55 gange. Det er en reduktion på to tredjedele.  

I forhold til skole ses også en markant ændring. 28 % af de unge, der 
indskrives i Den Korte Snor, er uden skoletilbud eller reelt inaktive. I 
eftermålingen gælder dette for kun 9 %.  

Hvad angår de unges fritidsliv, står 58 % af de unge, der indskrives, 
uden fritidstilbud. Ved eftermålingen er dette tal mere end halveret til 
21 %. I familierne reduceres konfliktniveauet, efter de unge indskrives 
i Den Korte Snor. Mens kun 17 % af familierne har meget lavt eller 
lavt konfliktniveau i førmålingen, er dette tilfældet for 46 % i eftermå-
lingen. Tilsvarende halveres andelen af familier med meget højt eller 
højt konfliktniveau.  

 
Socialforvaltningen kan på baggrund af evalueringen konstatere, at 
Den Korte Snor får fat i unge med mange sigtelser for vold, uroska-
bende adfærd og personfarlig kriminalitet, og at målet om at nedbrin-
ge kriminalitet, samt forbedre de unges vilkår på skole-, fritids- og 
familieområdet opnås. 

Konsekvens af indarbejdelse af bevillingen indenfor foranstaltnings-
budgettet 

Socialudvalget godkendte 11. januar 2012 Socialforvaltningens ind-
stilling om, at ”Den Korte Snor” fra 2015 og frem finansieres indenfor 
rammen, ved at reducere budgettet til anbringelser i døgnpleje, på 
døgninstitutioner, forebyggende foranstaltninger mv. Indarbejdelsen 
vil derfor alt andet lige betyde et lavere serviceniveau for anbringelser 
for udsatte børn og unge og deres familier. 
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B. Forlængelse af forebyggelsesprojektet - satspulje. Udløb 0,2 mio. 
kr., behov ved videreførelse fra 2015 0 mio. kr.   
 

Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har i 2011-
2014 været 1 ud af 6 kommuner i Projekt Forebyggelseskommuner 
under Social, Børne- og Integrationsministeriet. Projektets formål er at 
understøtte kommunerne i at udvikle og implementere en sammen-
hængende forebyggelsesstrategi, der har til formål at forebygge eks-
klusion fra almensystemet, samt anbringelser uden for hjemmet.  
 
Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har i pro-
jektperioden udarbejdet en fælles forebyggelsesstrategi, målrettet poli-
tikere, ledere og medarbejdere i de 2 forvaltninger. Udarbejdelse, im-
plementering og opfølgning på strategien har været forankret i Pro-
grammet for Bedre samarbejde mellem Socialforvaltningen og Børne- 
og Ungdomsforvaltningen.  
 
I Socialforvaltningen er 1/3 af et årsværk gået til arbejdet med udar-
bejdelse, implementering og opfølgning på forebyggelsesstrategien.  
 

Evaluering/vurdering af effekt 

Forebyggelsesstrategien samler mål og initiativer, der er fælles eller 
relevante at kende til for ledere og medarbejde i Børne- og Ungdoms-
forvaltningen og Socialforvaltningen.  
 
En spørgeskemaundersøgelse fortaget i projektperioden viser, at alle 
de deltagende ledere, samt 87 % af medarbejdere i nogen eller høj 
grad har kendskab til forebyggelsesstrategien. 90 % af ledere og 89 % 
af medarbejderne oplever herudover, at strategiens aktiviteter i nogen 
eller høj grad bidrager til et større fokus på forebyggelse og inklusion 
på deres fagområde i den daglige praksis. Den fælles strategi er såle-
des synlig i begge forvaltninger og ledere og medarbejder vurderer, at 
aktiviteterne gør en forskel. 
 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Forebyggelsesstrategien er udarbejdet og lanceret i Børne- og Ung-
domsforvaltningen og Socialforvaltningen. Den løbende opfølgning 
på strategien er implementeret som en del af driften i forbindelse med 
status på samarbejdet mellem forvaltninger, der bl.a. gives til de poli-
tiske udvalg 1-2 gange årligt. 
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Ophør af bevilling medfører således ikke opsigelse af medarbejdere 
eller nævneværdige konsekvenser for politikere, ledere eller medar-
bejdere.  
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C. Projekts særforanstaltninger - Socialstyrelsen. Udløb 0,9 mio. kr., 
behov ved videreførelse fra 2015 0 mio. kr.  
 

Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Projekt særforanstaltninger er et metodeudviklingsprojekt finansieret 
af Socialstyrelsen. 
 
Særforanstaltninger kan være en nødvendighed på det specialiserede 
socialområde både af hensyn til den enkelte borgers behov for omfat-
tende omsorg og beskyttelse samt af hensyn til omgivelserne. En sær-
foranstaltning er en indsats i forhold til problemskabende adfærd, hvor 
borgeren ikke kan rummes i eller profitere af de almindelige tilbud.  
 
Borgeren er udadreagerende, voldelig, selvskadende eller selvstimule-
rende. En særforanstaltning kan i en periode, som midlertidig tilbud, 
skabe de nødvendige rammer for at håndtere den problemskabende 
adfærd.  
 
Iværksættelse af en særforanstaltning forudsætter høj grad af faglig-
hed, ledelse, etiske overvejelser og at indsatsen vurderes og følges 
nøje. Derudover er der behov for anvendelse af dokumenterede meto-
der og redskaber.  
 
Målgruppen for særforanstaltninger er yderst kompleks og de forskel-
lige handicaps, fysiske eller psykiske vanskeligheder og diagnoser 
kræver ofte forskellige metoder, tilgange og strategier. Det er derfor 
oftest tale om unikke sager, der kræver en målrettet individuel indsats 
og ikke blot standardiserede løsninger eller metoder. 
 
De fælles karakteristika for målgruppen er kommunikative vanskelig-
heder, afvigelse i den sociale adfærd, problemskabende adfærd, kogni-
tive vanskeligheder samt behov for normering på mindst 1:1. En del af 
målgruppen forventes af have et begrænset netværk. 
 
Den overordnede målgruppe for metodeudviklingsprojektet er børn, 
unge og voksne med sociale vanskeligheder, sindslidelser og handi-
cap. Det har vist sig på landsplan, at der er meget lidt viden omkring 
denne type borgere med særforanstaltninger, hvilke metoder og red-
skaber, der virker o.l. Socialstyrelsen har derfor udbudt puljemidler, 
med hvilke nye metoder og redskaber kan afprøves og resultaterne 
herfra dokumenteres. 
 
Socialforvaltningen afprøver i projektperioden en bestemt metode, 
low arroasal, på 5 institutioner, fordelt på social psykiatri, handicap 
børn og voksne og børneområdet. 
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Metodeafprøvningen foregår omkring en borger på hver institution, 
hvor 3-4 medarbejder har fået særligt uddannelse, og fører logbog 
over hver dag til brug for vidensopsamling.  
 

Projektet finansieres af Socialstyrelsen med 0,9 mio. kr. om året, og 
midlerne går til opkvalificering af medarbejderne på de enkelte insti-
tutioner og kompensation for den tid, der anvendes på at dokumentere 
arbejdet med metoden.   

Evaluering/vurdering af effekt 

Socialstyrelsens vil efter projektperiodens udløb samle og udarbejde 
generelle anbefalinger til arbejdet med særforanstaltninger. Disse an-
befalinger vil fremover indgå i forvaltningens valg af metoder på om-
rådet.  
 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Ved udløbet af bevillingen vil metoden være færdigafprøvet, beskre-
vet og dokumenteret. De 5 institutioner vil derfor ikke have behov for 
at blive kompenseret for deres indsats i projektet, men det står dem frit 
for at anvende den viden og erfaring de har opsamlet i løbet af pro-
jektperioden. 
 
Det vurderes derfor, at der ikke er grund til at forlænge indsatsen ud-
over projektperioden, men samtidig at forvaltningen kan drage stor 
nytte af de generelle anbefalinger om særforanstaltninger som Social-
styrelsen kommer med.  
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D. Model U-turn – satspulje. Udløb 0,8 mio. kr., behov ved viderefø-
relse fra 2015 0 mio. kr.  
Socialstyrelsen finansierer til og med 2014 Model U-turn, hvor U-
turns misbrugsmodel præsenteres i andre kommuner, rundt om i landet 
 
Modellen er sat til at skulle ophøre med udgangen af 2014. Den eneste 
konsekvens, der umiddelbart vil være ved ophøret, er, at modellen 
ikke udbredes til andre kommuner. Socialforvaltningen vurderer på 
den baggrund ikke, at der er basis for at Københavns Kommune selv 
finansierer en forlængelse af projektet. 
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E. Unge, stoffer og alkohol – satspulje. Udløb 1,3 mio. kr., behov ved 
videreførelse fra 2015 0 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Projektets formål er at skabe et rusmiddelforebyggende miljø på de 
københavnske ungdomsuddannelser samt en tidlig rådgiven-
de/vejledende indsats over for elever, der er i risiko for eller på vej ud 
i et problematisk forbrug af rusmidler. 

Formidlingen foregår på de følgende fire ungdomsuddannelser: 

 Det Frie Gymnasium 
 Niels Brocks Erhvervsuddannelser, Islands Brygge 
 Hotel- og Restaurantskolen 
 Københavns Kommunes Ungdomsskole 

Samlet adresserer projektet i alt 7700 elever og 309 lærere, nøgleper-
soner mv. Der er desuden tale om kompetenceudvikling af ca. 18 per-
soner på de fire læreanstalter.    

Evaluering/vurdering af effekt 

Projektet forventer at formindske elevernes fravær og frafald på de 
enkelte uddannelsesinstitutioner, men det er endnu for tidligt at sige, 
om det har været tilfældet. 

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Projektleders ansættelse forventes at ophøre. Socialforvaltningen vur-
derer på baggrund af de hidtidige erfaringer ikke, at der er basis for at 
søge om midler til at forlænge projektet  
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F. Narkotikarelaterede dødsfald i tre kommuner – puljemidler fra 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse. Udløb 1,8 mio. kr., be-
hov ved videreførelse fra 2015 0 mio. kr.  
Beskrivelse af projektet, målgruppe, antal brugere, antal ÅV ansat i 
projektet mv. 

Projektets har til formål at belyse stofmisbrugernes tid op til dødsfal-
det, hvorved risikofaktorer for narkotikarelateret død kan identificeres. 
Gennem kendskab til risikofaktorer vil det være muligt for kommu-
nerne at målrette forebyggende interventioner og dermed optimere 
indsatsen for at nedsætte antallet af narkotikarelaterede dødsfald. 
 
Projektet udarbejdes i samarbejde med Senter for Rus – og afhængig-
hedsforskning (SERAF) i Norge, Sundhedsstyrelsen, samt Århus, 
Odense og Københavns Kommune. Projektleder, som er dansk læge, 
er indskrevet som Ph.d-studerende ved SERAF, men har i projektperi-
oden arbejdsplads i Socialforvaltningen, MR-Voksne. Den koordine-
rende funktion for projektet ift de involverede kommuner er i MR-
Voksne, som også indgår i projektets styregruppe. 
 
Projektet.finansieres af statslige projektmidler (Ministeriet for Sund-
hed og Forebyggelse). Projektperioden løber fra februar 2013-juni 
2014. 
 
Evaluering/vurdering af effekt 

Projektet skal sammenfattes i en rapport, som afleveres til Ministeriet 
for Sundhed og Forebyggelse og de tre deltagende kommuner august 
2014. 
 
På basis af rapportens resultater og anbefalinger vil det i eftersomme-
ren 2014 kunne vurderes, hvilke indsatser og i hvilket omfang, der er 
behov for at iværksætte konkrete tiltag og mulighederne for kommu-
nal finansiering heraf. 
 
Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der 
skal opsiges medarbejdere  

Ingen.  
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